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Abstrakt

KOSÁN, D. Vybrané české pomníky a památníky. České Budějovice 2017.

Bakalářské práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická

fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce: Josef Lorenc, Mgr.

Klíčová slova: pomník, památník, pamětní deska, socha, sochařství, V. Vojta

Jako téma svojí bakalářské práce jsem si zvolil Vybrané české pomníky a

památníky. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá typologií

pomníků a památníků, zkoumá vztahy mezi pomníkem, památníkem a

náhrobkem. Seznámí nás s vybranými pomníky a památníky, jejich vznikem,

historií a osudy. Praktická část je věnována vlastnímu zhotovení pamětní desky,

zasvěcené Václavu Vojtovi.

Abstract

KOSÁN, D. Selected Czech Monuments and Memorials. České Budějovice 2017.

Bachelor’s thesis. University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of

Education. Department of Art. Thesis supervisor: Josef Lorenc, Mgr.

Key terms: memorial, monument, memorial desk, statue, statuary, V. Vojta

As a theme of my Bachelor’s thesis I chose Selected Czech Monuments

and Memorials. The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals

with the typology of memorials and monuments, it investigates relationships

among memorials, monuments, and tomb stones. It introduces us selected

memorials and monuments, their origin, history, and fates. The practical part is

dedicated to a realisation of memorial desk devoted to Václav Vojta.
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Úvod

Tato teoreticko-praktická práce se zabývá otázkou pomníků a památníků na

území českých zemí. Teoretická část slouží jako základ pro práci praktickou,

slouží k proniknutí do tématu a také jako inspirační zdroj.

Objasňuje vztahy mezi pomníkem, památníkem a náhrobkem, věnuje se

typologii pomníků a památníků z výtvarného hlediska.

Dále se práce zabývá výběrem zajímavých pomníků a památníků, při výběru

bylo dbáno na rozlišnost jednotlivých vybraných pomníků a památníků

z hlediska jejich zpracování. Při výběru nebylo bráno v potaz období, ve kterém

pomník či památník vznikl. Většina vybraných pomníků a památníků vznikla

v tzv. „zlaté době“ pomníků od druhé poloviny 19. století, až po 2. světovou

válku. Při výběru byl také zohledněn zajímavý příběh pomníku. Vybrané

pomníky jsou rozebrány, jak z hlediska výtvarného tak i historického, doplněny

jsou o fakta významných událostí a osobností, kterým jsou zasvěceny. Na

minimum je potlačeno politické dění, které je kolem pomníků a památníků, jako

symbolu různých dob často zmiňováno.

Další část práce je zasvěcena inspiračním zdrojům, které sloužily jako

podklad k vytvoření praktické části. V této části se práce zabývá méně rozsáhlým

pomníkům, které sloužily jako přímé inspirační zdroje a propojují tak

teoretickou část s částí praktickou.

V praktické části je popsána přímá realizace tvůrčího procesu, od

zdůvodnění výběru zobrazované osobnosti a způsobu výtvarného ztvárnění, až

po popis pracovního postupu.

Finálním zpracováním praktické části je sádrový plastický návrh pamětní

desky věnované doktorovi Václavu Vojtovi, autorovi reflexivní lokomoce, tzv.

„Vojtovy metody.“ Plastický návrh pamětní desky je vytvořen pro využití na

rodný dům Václava Vojty.
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1 Definice pojmů pomník a památník

Tématem této kapitoly je objasnění pojmů pomník a památník a jejich

vzájemných rozdílů.

1.1 Co je pomník a památník?

Pojmy pomník a památník jsou vysvětlovány několika způsoby. Historik Jiří

Pokorný ve své knize poukazuje na slova Josefa Jungmanna, podle kterého jsou

pomníky „pamětním znamením“. Pomníkem či památníkem se tedy podle

Jungmanna může stát například pověrou posvěcený kříž, přírodní útvar či

stavební komplex, ať už nově zbudovaný pro pamětní účely, či historická

budova, místo, socha se symbolickým významem.1 Podobně definuje tyto pojmy

Jan Baleka ve svém slovníku pro výtvarníky: „Pomník, též památník nebo

monument, obecně jakýkoli významný výtvor, jenž je svědectvím kulturního a

civilizačního vývoje, v užším slova smyslu architektonické nebo sochařské dílo,

jehož posláním je připomínat pomyslnou nebo skutečnou událost či osobnost,

ale i humanistické, etické, aj. hodnoty. Památníky se staly i celé přírodní nebo

urbanistické lokality, např. Lidice, Terezínská pevnost, koncentrační tábor

Osvětim, torzo gotické katedrály sv. Michala v Coventry.“2 „Pomník se od jiných

plastik či architektur odlišuje především tím, že je jako pomník veřejností

chápán (či uctíván) z důvodů převážně mimoestetických,“3 tvrdí autoři J. Pokorný

a Z. Hojda. Vedle estetické a upomínkové funkce spojené s uměleckou hodnotou,

znamenají pomníky a další pamětní objekty i nástroj nazírání na svět svých

autorů a zadavatelů.4

Jiný náhled na pomníky a památníky má historik Daniel Kovář, který píše ve

své knize: „O pomník se jedná pouze v případě, kdy je sochařské, architektonické

či jiné sochařské dílo, vytvořeno výhradně za účelem připomínky určité

významné události, osobnosti nebo místa.“5

Právě pomníkům a památníkům, které vznikly výhradně za účelem

připomínky významné osobnosti, či události se bude tato práce věnovat.

1
[srov.] POKORNÝ, Jiří, HOJDA, Zdeněk. Pomníky a zapomínky. Vyd. 1. Paseka, 1996. s. 14.

2
BALEKA, Jan. Výtvarné umění – výkladový slovník. Vyd. 1. Academia, 1997. s. 280.

3
POKORNÝ, Jiří, HOJDA, Zdeněk. Pomníky a zapomínky. Vyd. 1. Paseka, 1996. s. 15.

4
[srov.] TICHÁK, Milan. Příběhy Olomouckých pomníků a hřbitovů. Vyd. 1. Burian a Tichák. s. 5.

5
KOVÁŘ, Daniel. Příběhy Budějovických pomníků. Vyd. 1. Historicko-vlastivědný spolek v čb. s. 7.
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1.2 Pomník vs. památník

Pojmy pomník a památník jsou si blízké a propojené. Jan Baleka ve své práci

uvádí: „Termín pomník je vztahován převážně k soše, termín památník převážně

k architektonickému dílu.“6 Stejný názor na rozdělení „pomníku“ jako

sochařského díla a „pamětníku“ jako architektonického díla, sdílí ve své práci i

Roman Prahl.7

1.3 Pomník, památník a náhrobek

„Dnešní čeština rozlišuje mezi slovy náhrobek na straně jedné a památník i

pomník na straně druhé, ale mnohé jiné jazyky toto rozlišení nemají, nebo aspoň

není tak markantní. Rozdíl mezi německým Grabmal a Denkmal je sice jasný, ale

francouzština a angličtina užívají slova latinského původu Monument pro obě,

popřípadě odlišují náhrobek přívlastkem funerary/ funéraire.“8 Dříve i v českých

zemích byl termín náhrobek začleňován pod pojem památník.

I když jsou ve své podstatě tyto pojmy úzce spjaty, základním rozdílem

v dnešním chápání pomníku, památníku a náhrobku je jejich umístění.

6
KOVÁŘ, Daniel. Příběhy Budějovických pomníků. Vyd. 1. Historicko-vlastivědný spolek v čb. s. 280

7
[srov.] PRAHL, Roman. Umění náhrobku v českých zemích v letech 1780=1830. Vyd. 1 Academia,

2004. s. 261.

8
[srov.] tamtéž. s. 261
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2 Typologie památníků

Tato kapitola je věnována rozdělení památníků. Památníky bývají nadřazeny

pomníkům a jsou jimi často tvořeny či doplněny.

2.1 Památník vzniklý na místě události

Jak bylo zmíněno již v předchozí kapitole, památníky vznikají na místech

s velkým symbolickým významem.9 Na českém území je ideálním příkladem

např. Terezínská pevnost, která je památníkem holocaustu.10 Z výtvarného

hlediska je tento druh památníků méně významný.

2.2 Památník – muzeum

Muzeum je budova vzniklá za účelem připomínky významné události, či

osobnosti. Uvnitř bývá expozice zasvěcená daným událostem a osobnostem.

Umístěna bývá obvykle na místě, které je s událostí a osobností spjaté přímo (na

místě události) nebo symbolicky. Příkladem tohoto druhu památníku je např.

Památník mohyla míru ve Slavkově,11 nebo Národní památník na Vítkově,


[…]


tahu a tlaku se aktivují pohybové modely, kterými jsou reflexní otáčení

a reflexní plazení. Dále se používá technika úhlového nastavení končetin

a používání tzv. odporů, kdy terapeut vyvíjí odpor proti vznikajícím pohybům

příslušného pohybového modelu. Na základě toho dochází k zesílení svalové

aktivity vzdálenějších částí těla (břicho, záda, horní a dolní končetiny). 96

Svým výzkumem rozšířil Václav Vojta znalosti polohových testů a vytvořil

koncepty pro diagnostiku cerebrálně paretického ohrožení. Významný je rovněž

objev retardačního kvocientu při poruše posturální reaktivity.

Václav Vojta se během své kariéry věnoval publikační činnosti, vydal více

než 100 vědeckých prací a dvě rozsáhlejší monografie „Mozkové hybné poruchy

v kojeneckém věku“ a „Vojtův princip,“ obě knihy byly přeloženy do několika

jazyků. Vojta se věnoval i pedagogické činnosti, kdy vedl semináře pro lékaře

zaměřené na neurokineziologickou diagnostiku a semináře pro fyzioterapeuty

zaměřené na vývoj kineziologie pacientů s pohybovými poruchami.

Václav Vojta obdržel rovněž za své práce mnoho ocenění a vyznamenání.

Byl vyznamenán cenou Heinricha Heineho, nejvyšším vyznamenáním Německé

ortopedické společnosti, získal medaili „Společně růst,“ obdržel cenu

za rozšiřující vzdělávání lékařů od Spolkové lékařské komory, medaili

od Profesního svazu dětských lékařů a byl nositelem Spolkového kříže
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za zásluhy. V říjnu 2000 mu byla prezidentem Václavem Havlem posmrtně

propůjčena medaile „Za zásluhy.“ 97

6.3 Vlastní tvorba

První kroky realizace pamětní desky, vedly k vytvoření jednoduchých skic.

Po vytvoření prvotních nápadů se práce začala odvíjet ke dvěma odlišným

variantám. Konvenční variantě pamětní desky s reliéfním portrétem a textem,

která je nejčastější variantou a netradiční vlastní variantě inspirované

zajímavými návrhy pomníků a památníků různých autorů.

Po vytvoření tohoto konceptu započala vlastní tvorba na jednotlivých

deskách, které budou realizovány jako finální plastický návrh, vytvořené

ze sádry.

Finální plastické návrhy pamětních desek budou tvořeny pro dům, kde se

Václav Vojta narodil, k čemuž se bude vztahovat i text na nich umístěný.

„V tomto domě se narodil Václav Vojta (12. 7. 1917-12. 9. 2000) autor reflexní

lokomoce.“

Tradiční varianta

Pamětní deska tradičního ražení je založena na reliéfním portrétu. Pro

kvalitní ztvárnění portrétu, bylo zapotřebí vytvořit několik studijních kreseb.

Vzhledem k nemožnosti tvořit dle živé předlohy, bylo zapotřebí obstarat

fotografický materiál.98 Pro finální zpracování portrétu se nejvíce hodil pohled

z profilu.

Tvorba na finálním plastickém návrhu započala vytvořením hliněné desky

o velikosti 75x55 centimetrů. Prvně byla zhotovena část s portrétem, která je

vytvořena ve středně vysokém reliéfu, následně byly započaty práce s písmem.

Písmo bylo vybráno pro snadnou práci s ním v plastickém řešení. Jedna se o bez

patkové písmo IMPACT od autora Geoffrey Lee z roku 1965.99 Písmo bylo

zapuštěno do desky.
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Po vytvoření hliněného modelu, za využití hrázek byl odlit sádrový

negativní odlitek, který byl po nutném retušování odlit znovu do pozitivní formy

sádrou. Následovalo další nutné retušování již finálního výrobku.

Autorská varianta

Autorská pamětní deska byla inspirovaná Vojtovou prací. Díky jím

objevené metodě reflexní lokomoce tzv. „Vojtovy metody,“ jsou děti postižené

dětskou obrnou schopné chodit. To symbolizují otisky nohou na pamětní desce.

Zpracování otisků v sochařské tvorbě má dlouhou tradici již od pravěku, své

místo má ale i v současné tvorbě. 100

Pamětní deska se skládá ze dvou částí, spodní část je zdobena pozitivními

otisky nohou, měří 15x200 centimetrů. Horní část tvoří deska s písmem a dvěma

negativními otisky nohou, deska je formátu 35x25 centimetrů. Písmo je použito

bez patkové, rodiny Franclin gotik.

Tvořena byla stejně jako varianta tradiční desky, vytvořením hliněného

modelu, pomocí hrázek přenesena do negativní formy, z té byl po nutném

retušování odlit zpět pozitivní tvar v sádrové finální podobě.

100

viz přílohy

43

Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala otázce pomníků a památníků na území

České republiky. Byly zde uvedeny jednotlivé druhy pomníků a památníků, jejich

účel a místo, kde se mohou vyskytovat. V žádných publikacích nebyla ucelená

typologie pomníků a památníků uvedena, z těchto důvodů byla vytvořena

typologie vlastní. V další části práce byly představeny zajímavé pomníky

a památníky, s nimiž je spojena nějaká historická událost či osobnost.

Součástí práce jsou i různé inspirační zdroje, které sloužily jako podklad pro

vytvoření praktické části. Patří mezi ně pamětní desky věnované známým

osobnostem, jejichž přínos byl pro Českou republiku významný.

Cílem praktické části bylo vytvoření plastického návrhu pamětní desky,

zasvěcené doktorovi Václavu Vojtovi, která by byla umístěna na jeho rodném

domě. Vytvořeno bylo několik návrhů, z nichž byly dva vybrány a vytvořeny

ve finální plastické podobě. Tyto dva návrhy byly zhotoveny v sádrovém

provedení.
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