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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teo reticko -projekto v é* /výzkum né- (A)
vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A) x

tvůrčí úroveň praktické části práce **

x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
x

Celkové hodnocení bakalářské / magisteřské
práce* x

Stručné verbáIní hodnocení bakalářské práce:

Teoreticko-praktická práce, která v rovnováze a vhodně zvolené přiměřenosti

definuje zvolené poimy, propojuje typologii pomníků i autorem vybrané příklady

jejich užití. Ve výběru je podpořen region, ale i vybrané artefakty po celém území

státu.

Vlastní práce vznikla na základě vhodně vybrané osobnosti, pocházející z regionu,

vhodně vybraného motivu na základě celoživotní činnosti zvolené osobnosti a

seriózně zpracovaného návrhu, který ovšem nepřekročí hranici skicovitosti. Přesto

se jedná o solidní práci, kterou doporučuji k obhajobě,

Návrh hodnocení: velmi dobře.

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:

14.5,

- nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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